2525 คือ Patot ซึ่ง Trier คาดว่าน่าจะอายุ 70 ปี ได้เล่าถึงช่วงที่ก่อนจะมาอยู่ในที่ปัจจุบันคือ แถบภูเขาทางตะวันตกของจังหวัดน่านว่า เมื่อตนยังเด็ก มลาบรีได้ข้ามแม่น้ำโขงมา ซึ่ง Trier ก็สันนิษฐานว่าน่าจะเป็นช่วงเวลาใกล้เคียงกับที่มลาบรีถูกค้นพบและมีรายงานครั้งแรกในเวลานั้นคือ เมื่อปี พ.ศ. 2462 หรือ ค.ศ. 1919

ในขณะที่ Jørgen Richel (1995) ได้ตั้งข้อสังเกตเกี่ยวกับพื้นที่ต้นกำเนิดของมลาบรีที่มักอ้างอิงกับข้อสันนิษฐานในทิศทางการเคลื่อนย้ายเข้ามาจากนอกดินแดนของประเทศไทย โดยที่การสันนิษฐานตามทิศทางการดังกล่าวยังคงเป็นประเด็นที่เต็มไปด้วยข้อสงสัย

การจัดประเภทของผู้คนในดินแดนของรัฐยังเป็นสิ่งที่ไม่ได้หยุดนิ่งตายตัว แต่มีการเปลี่ยนแปลงตามแนวคิดที่รัฐนำไปใช้ในการสร้างความรู้ว่าด้วยกลุ่มคนในดินแดนของตนด้วย ดังในปี พ.ศ. 2447 หรือ ค.ศ. 1904 ได้มีการก่อตั้งสยามสมาคม (The Siam Society) โดยมีนักวิชาการทั้งที่มาจากชนชั้นนำไทยและต่างชาติ ก็ยิ่งทำให้ภาพลักษณ์จากการจัดประเภทผู้คนยิ่งมีอำนาจลึกซึ้งมากขึ้น โดยมีศาสตร์ทางชาติพันธุ์วรรณา (Ethnology) เข้ามามีส่วนอย่างสำคัญในการสร้างความรู้ว่าด้วยกลุ่มชนต่างๆ ในสยาม

“ขุนวิลาศหาได้ล่วงรู้เลยว่าช่วงเวลาอันสำคัญยิ่งได้บังเกิดขึ้นแล้ว” (“this official did not realize at the time the great interest of such an occurrence”)

ในขณะที่ความสัมพันธ์กับรัฐนั้นแทบไม่มีเลย ก็เชื่อว่ากลุ่มชาติพันธุ์มลาบรีจะอยู่อย่างโดดเดี่ยวในป่าไม่มีการติดต่อกับสังคมโลกภายนอกเลย ดังที่ ปี พ.ศ. 2462 Erik Saldenfaden (1919) ได้รายงานถึงการสำรวจ “ชาวบน” หรือผู้คนที่อาศัยบนภูเขาภาคตะวันออกเฉียงเหนือว่า พวกนายพรานแถบนั้นได้เล่าว่ามีกลุ่มคนที่ถูกเรียกว่า “ชาตองเหลือง” อาศัยในแถบภูเขาในเขตจังหวัดชัยภูมิ โดย Saldenfaden ก็ยังสันนิษฐานตามคำบอกเล่าของนายพรานว่าอาจมี “ชาตองเหลือง”